
Prefeitura de
<51CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos desta 
municipalidade, na data 22 de julho de 2021, o extrato da dispensa de licitação 
N°2021.07.22.02, referente à Locação de Imóvel Localizado na Rua Professora Letícia 
Marques Cavalcante- BR, n° 848, Bairro: Capuan, Caucaia-CE, destinado ao 
funcionamento do pátio de veículos apreendidos e vistoria para atender as necessidades 
da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia-CE. Favorecido: Sr. Pedro Juliao Araújo 
Coelho, Valor global: 63.240,00 (sessenta e três mil, duzentos e quarenta reais).

Caucaia/CE, 22 de julho de 2021.

B de Almeida
Autarquia Municipal de Trânsito 

Prefeitura Municipal de Caucaia-CE



Favorecidos: (1) UNI VIDA -  COOPERATIVA DE TRABALHO E 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E SAÚDE LTDA 
-  CNPJ N ” 21.420.175/0001-28, credenciada para o LOTE 01 -  
ATENÇÃO BÁSICA com o valor total de RS 37.690.079,88 (trinta e sete 
milhões, seisccntos e noventa mil, setenta e nove reais e oitenta e oito 
centavos), e para o LOTE 02 -  HOSPITAL com o valor total de R$ 
89.055.817,32 (oitenta e nove milhões, cinqüenta e cinco mil, oitocentos e 
dezessete reais e trinta e dois centavos); e (2) MT MAIS SAÚDE -  
COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR E SAÚDE LTDA -  CNPJ N° 30.182.555/0001-62, 
credenciada para o LOTE 03 -  OUTRAS UNIDADES com o valor total de 
RS 16.370.925,60 (dezesseis milhões, trezentos e setenta mil, novecentos e 
vinte e cinco reais e sessenta centavos), conforme Anexo I da Declaração de 
Inexigibilidade. Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Dotações 
Orçamentárias: 06.21.10.301.0013.2.023 / 06.21.10.302.0014.2.028 /
0 6 . 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 5 . 2 . 2 3 3  / 0 6 . 3 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7  /
06.41.10.302.0014.2.915. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte: 
Recursos Ordinários. Determino que se proceda à publicação do devido 
Extrato e Termo de Ratificação na forma da Lei. Caucaia/CE, 27 de julho de 
2021. Francisco Elder Ferreira de Araújo - Ordenador de Despesas da 
decretaria de Saúde.

E S T A D O  D O  C E A R Á  - M U N I C ÍP IO  D E  C A U C A IA  - 
INEXIG IBILIDADE DE LICITAÇÃO N" 2021.07.27.03-SM S - 
EXTRATO DO CO NTRATO  N “. 2021 .07 .27 .01-S M S . O bjeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. Valor 
Global: R$ 126.745.897,20 (cento e vinte e seis milhões, setecentos e 
quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais e vinte reais). 
D o t a ç õ e s  O r ç a m e n t á r i a s :  0 6 . 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 3 . 2 . 0 2 3  / 
0 6 . 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 8  / 0 6 . 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 5 . 2 . 2 3 3  / 
06 .31.10.302.0014.2.027 / 06 .41 .10.302.0014.2 .915. E lem ento de 
D espesa: 3 .3 .90.39.00. Fonte: R ecursos O rdinários. Signatários: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representada pelo Sr. Francisco 
Elder Ferreira de Araújo, e a pessoa jurídica: UNI VIDA -  COOPERATIVA 
D E T R A B A L H O  E S E R V I Ç O S  D E  A T E N D I M E N T O  P R É -  
HOSPITALAR E SAÚDE LTDA, CNPJ N° 21.420.175/0001-28, 
representada pelo Sr. Ederson de Amorim Carneiro - CPF n° 002.787.793- 
01. Vigência: 12 (doze) meses da data de sua assinatura. Data de 
Assinatura: 27 de julho de 2021.

E S T A D O  DO C E A R A  - M U N I C Í P I O  D E  C A U C A IA  - 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2021.07.27.03-SM S - 

^JEXTRATO  DO CO NTRATO  N ”. 2 0 2 1 .0 7 .2 7 .02-SM S. Objeto: 
RESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. Valor 
Global: RS 16.370.925,60 (dezesseis milhões, trezentos e setenta mil, 
novecentos e v inte e cinco reais e sessenta centavos). D otações 
Orçamentárias: 06.21.10.301.0013.2.023 / 06.21.10.302.0014.2.028 /
0 6 . 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 5 . 2 . 2 3 3  / 0 6 . 3  1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7  /
06.41.10.302.0014.2.915. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte: 
Recursos Ordinários. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, representada pelo Sr. Francisco Elder Ferreira de Araújo, e a 
pessoa jurídica: MT MAIS S A Ú D E - COOPERATIVA DE TRABALHO E 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E SAÚDE LTDA, 
CNPJ N° 30.182.555/0001-62, representada pelo Sr. João de Aquino 
Gondim Neto - CPF n° 003.511.143-78. Vigência: 12 (doze) meses da data 
de sua assinatura. Data de Assinatura: 27 dcjulhodc2021.

EXTRATO DE CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO DA 
DISPENSA N °:2021.07.22.02O B JE T O :L O C A Ç Ã O  DE IM Ó V EL 
L O C A LIZA D O  NA RUA PR O FE SSO R A  L ET ÍC IA  M A RQUES 
CAVALCANTE- BR, N" 848, BAIRRO: CAPUAN, CAUCAIA-CE, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PÁTIO DE VEÍCULOS 
APREENDIDOS E VISTORIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA-CE. 
LOCATÁRIO SR. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA,ORDENADOR DE 
D E SP E S A  DA A U T A R Q U I A  M U N I P A L  DE  T R A N S I T O  DE 
CAUCAIA-CE, NO VALOR GLOBAL DE R$63.240,00(SESSENTA E 
TRÊS MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS). (N° DO CONTRATO 
2 0 2 1 .  0 7 .  2 2 .  0 2 ) .  D O T A Ç Ã O  
ORÇA M ENTÁRIA:3501.04.122.0161.2.170.0000, ELEM ENTO DE

DESPESA: 3.3.90.36.00; FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00; 
LOCADOR: SR. PEDRO JULIAO ARAÚJO COELHO, INSCRITO  
NO CPF:249.845.903-00, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
22 DE JULHO DE 2021. VIGÊNCIA: 22 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURAM UNICIPAl.DE CAUCAIA. 
A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O  - P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N*
2 0 2 1 .0 7 .1 5 .0 1 -S D S . A P R E G O E IR A  DA P R E F E IT U R A  
M U N IC IPA L  DE C A U C A IA  -  C E A R Á  to rna púb lico , p ara  
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 DE AGOSTO DE 
2021, ÀS 09IT (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico 
w w w .c o m p r a sg o v e r n a m en ta is .g o v .b r  (C o m p ra sn eO . esta rá  
realizando licitação na m odalidade PREGÃO ELETRÔNICA N"
2021.07.15.01-SDS, critério de julgam ento MENOR PREÇO POR  
ITEM , com fins a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 
DE IN T E R E S S E  DA S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL, o qual se encontra na íntegra na sede da Comissão, situada a Av. 
Coronel Correia n“ 1073 Parque Soledade, Caucaia/CE. M aiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo 
site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA MARIA 
LEONEZ MIRANDA SERPA.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, Sr. 
Wagner Vieira Vidal, no uso de suas atribuições legais e considerando 
tudo o que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente 
declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada na Lei N°. 8.666/93, 
art .  24,  i nc i s o  XI ,  pa r a  a C O N T R A T A Ç Ã O  DO  SA L D O  
REM ANESCENTE DO CONTRATO N” 2021.05.24.03, PARA 
A Q U ISIÇ Ã O  DE M A T E R IA L  P E R M A N E N T E  (B O M B A S  
C E N T R Í F U G A S ,  S U B M E R S A S ,  C O M P R E S S O R E S ,  
DESSAM LIZADORES E ROÇADEIRAS) PARA ATENDER AS 
N E C E S S ID A D E S  DA S E C R E T A R IA  DE P A T R IM Ô N IO . 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, cujo valor global é de RS 982.780,86 (novecentos e 
oitenta e dois mil, setecentos e oitenta reais e oitenta e seis centavos) 
em favor da empresa TERRAGUA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO  
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°. 11.515.359/0001-18. Assim, vêm 
comunicar ao Sr. NABOTH ELIAS DE CASTRO, Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, 
sobre todo o teor da presente declaração, a fim de que se proceda, caso 
concorde, a devida contratação e ordem de empenho. Caucaia/CE, 28 de 
julho de 2021. WAGNER VIEIRA VIDAL Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

TERMO I)F. RATIFICAÇÃO. O Ordenador dc Despesas da Secretaria 
de Patrim ônio, Serviços Públicos e Transporte do M unicípio de 
Caucaia/CE, Sr. Naboth Elias de Castro, vem no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei N°. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo 
adm in istra tivo , RA T IFIC A R  a declaração  da DISPE N SA  DE  
LICITAÇÃO N°. 2021.07.28.01-SP SP T R A N S no valor de RS 
982.780,86 (novecentos e oitenta e dois mil, setecentos e oitenta reais e 
oiten ta  e seis cen tavos), em favor da em presa TERR AG UA  
SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°. 
11.515.359/0001-18, objetivando: CONTRATAÇÃO DO SALDO  
REM ANESCENTE DO CONTRATO N° 2021.05.24.03, PARA 
A Q U ISIÇ Ã O  DE M A T E R IA L  P E R M A N E N T E  (B O M B A S  
C E N T R Í F U G A S ,  S U B M E R S A S ,  C O M P R E S S O R E S ,  
DESSAM LIZADORES E ROÇADEIRAS) PARA ATENDER AS 
N E C E S S ID A D E S  I)A S E C R E T A R IA  D E  P A T R IM Ô N IO , 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Caucaia/CE, 28 de julho de 2021. NABOTH ELIAS DE 
CASTRO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

EX TR A TO  DE D ISPEN SA  DE L IC IT A Ç Ã O . O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo Sr. Naboth Elias de Castro em 
28 de julho de 2021, faz publicar o extrato resumido do processo de 
D ISPEN SA  I)E  L IC IT A Ç Ã O  N" 2021.07.28.01-SPSPTRANS, a


